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Abstrakt:

Cílem této bakalářské práce je přiblížit syndrom vyhoření jako psychosociální

fenomén s důrazem na biologické mechanismy, které ho provázejí. Práce je rozdělena do

dvou hlavních částí, literárně-přehledové a empirické. V rámci literárně-přehledové části je

tento jev představen z obecného hlediska, je popsána historie jeho výzkumu a jsou uvedeny

jeho externí i osobnostní příčiny a faktory, které jedinci pomáhají syndromu předcházet. Dále

je popsán vývoj vyhoření a jeho psychické, sociální a pracovní projevy. Hlavní část práce je

věnována biologickým projevům syndromu vyhoření a jeho souvislosti s jednotlivými

soustavami lidského těla. V empirické části je předložen návrh na výzkumné šetření, které se

zabývá srovnáním hladiny kortizolu v těle u vysokoškolských studentů skórujících vysoko a

nízko v testu na syndrom vyhoření.
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Abstract:

The aim of this thesis is to describe burnout syndrome as a psychosocial phenomenon

with an emphasis on biological mechanisms accompanying it. The work is divided into two

main parts, a literary review and an empirical part. In the literary review, burnout syndrome is

explained in general terms. It provides a research history outline and continues with

an introduction of its external and internal causes and factors which help to prevent from it.

Furthermore, the development and psychological, social and work symptoms of burnout

syndrome are described. The main part of the work is dedicated to biological symptoms of

burnout syndrome in connection with different systems of the human body. The proposal for

research is to be seen in the second part of the work. This research deals with the levels of

cortisol in university students scoring high on burnout syndrome in comparison with

the levels of cortisol in university students scoring low.
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Seznam použitých zkratek

ACTH – adrenokortikotropin

CAR - vzestup hladiny kortizolu po probuzení (the cortisol awakening rise)

CFS – syndrom chronické únavy (chronic fatigue syndrome)

CRH - kortikotropin regulační hormon

CVD - kardiovaskulární onemocnění

DHEAS - dehydroepiandrosteronsulfát

DOPA – dihydroxyfenylalanin

DST – dexametazonový test suprese (Dexamethasone Suppresion Test)

EHPS – European Health Psychology Society

GAS - General Adaptation Syndrom

GWBQ – Dotazník stavu duševního zdraví (General Well Being Questionnaire)

HPA – aktivační osa hypotalamus-hypofýza-nadledviny (hypothalamic-pituitary-adrenal axis)

IL-10 - interleukin-10

INF-γ - interferon gama

MBI – Maslach Burnout Inventory

OSHA - Evropská agentura pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci

PTSD - posttraumatická stresová porucha

REM – fáze spánku s rychlými očními pohyby (rapid eye movement sleep)

SAM - osa sympatikus-nadledviny-prodloužená mícha (sympathetic-adrenal-medullary axis)

TNF-α - faktor nekrotizující nádory alfa (tumor necrosis factor alpha)

TPR - celkový periferní odpor (total peripheral resistance)
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Úvod
Syndrom vyhoření je v naší společnosti, jejíž životní i pracovní tempo se zrychluje,

stále častějším a známějším jevem. Téměř každý člověk se někdy za život ocitne ve stresu,

který se stal již téměř každodenně skloňovaným pojmem. Mnozí si už bez něj svůj život ani

neumí představit, jelikož se často stává pomocníkem na cestě za výkonem.

Jedinci, jejichž život je stresem dlouho a intenzivně ovlivňován, se však časem mohou

dostat do stádia, kdy přijdou o všechny psychické i fyzické síly, někdy pak i o smysl života.

Čím víc je daná osoba zapálená pro věc, motivovaná vidinou úspěchu nebo empatická

k osobám, které na své cestě, ať už profesní nebo životní, potkává, tím víc se stává náchylná

k tomu, čemu říkáme vyhoření.

Ačkoli má tento jev mnohé psychosociální aspekty, před nedávnou dobou se odborníci

začali zajímat o to, zda a jak působí syndrom vyhoření na lidský organismus. Výzkumů na

toto téma je však zatím velice málo a jejich zaměření je často orientováno podobným směrem,

škála témat výzkumů na souvislost vyhoření a fyzického zdraví tedy bohužel není moc velká.

Cílem této práce je tedy přiblížit syndrom vyhoření jako psychosociální jev s důrazem na

biologické procesy, které ho provázejí a které jsou jím ovlivněny.

Její text je rozdělen do dvou hlavních částí. V literárně-přehledové části se zaměřuji na

syndrom vyhoření jako bio-psycho-sociální jev s důrazem na jeho biologickou složku.

V empirické části, kterou jsem nazvala „Návrh výzkumného šetření“ pak představuji návrh,

jakým způsobem by se dala zkoumat souvislost syndromu vyhoření s fyziologickými projevy

v lidském organismu.

Kapitola „Kategorizace syndromu vyhoření“, která je první kapitolou literárně-

přehledové části, zařazuje syndrom vyhoření do Mezinárodní klasifikace nemocí a porovnává

ho s podobnými jevy a fenomény, které leží na opačném pólu spektra zážitků.

V kapitole „Historie zkoumání syndromu vyhoření“ stručně představuji dějiny

výzkumu tohoto jevu.

Kapitola „Příčiny syndromu vyhoření“ obsahuje přehled externích i osobnostních

faktorů předcházejících syndromu vyhoření, které se obecně považují za jeho příčiny, a také

koncepcí resilience, které popisují osobnostní charakteristiky způsobující náchylnost či

odolnost v souvislosti s vyhořením.

Čtvrtá kapitola, nazvaná „Salutory“, zmiňuje faktory, které pomáhají jedinci bránit se

vůči syndromu vyhoření, a to z oblasti osobnostních charakteristik, sociální i profesní.
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Další kapitola, „Vývoj a fáze syndromu vyhoření“, popisuje syndrom vyhoření

z hlediska fází, v nichž se postižený jedinec nachází, které popsali významní autoři zabývající

se tímto fenoménem.

Šestá kapitola, „Projevy syndromu vyhoření“, je rozdělena do čtyř podkapitol, které se

týkají psychických, sociálních, pracovních a biologických projevů. Poslední podkapitola je

detailnější a obsáhlejší, neboť jsem do ní zahrnula informace o centrech těžiště biologických

výzkumů syndromu vyhoření, obecných fyzických projevech syndromu, jeho vlivu na

fyziologii, imunitní systém, nervovou soustavu a mnohé další.

Druhou částí práce je pak návrh výzkumného šetření, který se zabývá zkoumáním

hladiny kortizolu u vysokoškolských studentů skórujících vysoko a nízko v testu na syndrom

vyhoření.
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Literárně-přehledová část

1 Kategorizace syndromu vyhoření
Syndrom vyhoření, nebo také burnout syndrom, není považován za samostatnou

diagnostickou jednotku, ačkoli se jedná o specifický soubor symptomů, který nebyl dosud

považován za chorobu z povolání. 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10,

1992) v této souvislosti hovoří v rámci skupiny diagnóz Z 73 (Problémy spojené s obtížemi

při vedení života) o kategorii Z 73.0 - Vyhasnutí (vyhoření). Vzhledem k povaze jeho

příznaků a příčin by ho však bylo možné podřadit i do kategorií F 48 (Jiné neurotické

poruchy), například do skupin diagnóz F 48.0 (Neurastenie) či F 48.1 (Depersonalizační či

derealizační syndrom), jelikož je možné ho považovat za specifický únavový syndrom. Jedná

se o reakci na chronický stres, proto by bylo možné ho s tímto dodatkem přiřadit i do skupiny

diagnóz F 43 (Reakce na těžký stres a poruchy přizpůsobení) (Kebza & Šolcová, 2003).

Při diagnostice syndromu vyhoření je třeba mít na paměti, v čem se jeho příznaky liší od

příznaků podobných jevů.

V první řadě jde o stres. Jeho negativní forma, distres, má se syndromem vyhoření

mnohé společné, zejména napětí mezi stresory a salutory v životě člověka. Na rozdíl od stresu

se však do syndromu vyhoření dostávají pouze lidé, kteří jsou danou aktivitou zaujati a mají

vysoká očekávání a cíle. Nedá-li se postoj daného člověka takto charakterizovat a jde-li navíc

o práci, která je smysluplná a bez větších, nevyřešitelných problémů, k syndromu vyhoření

nedochází. Kromě toho je stres jednou z hlavních příčin syndromu vyhoření (Křivohlavý,

1998).

Dalším jevem s podobnými symptomy (zejména smutná nálada, pocit zmaru, ztráta

motivace a energie, pocity bezcennosti), jako má syndrom vyhoření, je deprese. Ta má však

vliv na celou řadu životních aktivit a její charakter je často spíše sezónní, jejím příznakem je


[…]


vysoce pravděpodobné, že jde o individuální model, který nelze zobecnit.

Jelikož se ve své práci zaměřuji zejména na vliv vyhoření na lidský organismus,

z hlediska rozsahu nebylo možné zabývat se blíže metodami, které syndrom zkoumají. Ve své

práci se stručně zmiňuji o testu MBI, syndrom vyhoření je však tématem studia mnoha dalších

metod, jako je například The Burnout Measure (Pines, Aronson & Kafry, 1981), Staff

Burnout Scale for Health Professional (Jones, 1980), Teacher Burnout Scale (Seidman, Zager,

1986) a mnohé další.

Návrh výzkumu, který prezentuji v druhé části práce, je pokusem o převedení

nejrozšířenějšího schématu výzkumu na toto téma do našeho společenského a přírodního

kontextu. Přesto by šlo o náročnou studii, která by vyžadovala ošetření mnoha intervenujících

proměnných.
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Mezi hlavní úskalí výzkumu by patřil fakt, že by účastníci prováděli výzkum sami.

Ačkoli by byli přesně instruováni, jak vzorky slin odebírat a jak s nimi následně zacházet,

mohlo by se stát, že by některý ze vzorků nebyl odebrán ve správný čas, mohlo by dojít ke

kontaminaci jídlem, nápojem nebo krví z malého zranění v ústní dutině participanta, a daný

vzorek by byl následně znehodnocen nebo poskytoval jiné údaje.

Výzkum by rovněž mohlo ovlivnit, že jsou účastníci zvyklí ukládat se ke spánku a

vstávat v jinou denní dobu a spát jiný počet hodin než ostatní.

Jelikož by byl výzkum prováděn v domácím prostředí respondentů, nelze zajistit, že

budou dané osoby striktně dodržovat pravidla, dle nichž by se během výzkumu měly řídit,

například nekouřit, nepít alkohol nebo nepřijímat určité druhy léků. Také nelze z etických

důvodů zakázat participantům některé léky, například kontraceptiva.

Nelze také předpovědět, zda budou všechny tři dny participantů probíhat zcela stejně.

Můžeme zajistit, aby měli stejný počet přednášek a strávili ve škole stejnou dobu, není však

možné, aby byly všechny podmínky zcela stejné. Rovněž nelze ovlivnit nečekané stresující

situace, které mohou účastníky během dnů zastihnout a které by mohly podstatně ovlivnit

hladinu kortizolu v krvi, jako jsou autonehody, úmrtí blízkého, rozchod apod. Zaznamenal-li

by účastník podobnou stresovou situaci do dotazníku o denních aktivitách, bylo by vhodné

jeho vzorek vyřadit z výzkumu.

Další možná úskalí souvisí i s charakteristikami účastníků, jako jsou temperament,

aktuální psychický stav, odolnost vůči stresu atp.

Je také možné, že již samotná uměle navozená situace výzkumu, který zkoumá hladinu

kortizolu v těle, může tuto hladinu měnit. Respondenti se totiž můžou cítit zodpovědní za

výsledky studie a tím být i ve stresu.

Výsledky výzkumy mohou ovlivnit i demografické údaje. Nejen věk, výška a váha

participanta mohou mít vliv na vylučování kortizolu do krve, ale je to hlavně pohlaví

účastníka, jelikož ženy mají v průměru nižší hladinu kortizolu v krvi než muži

(Mommersteeg, 2006). Je tedy nutné počítat s tímto rozdílem při vyhodnocování dat.

Další problémy, které mohou nastat, se mohou vyskytnout v rámci samotného

vyhodnocování dat. Používáme dotazník Myrona Rushe, který nemá tak velikou tradici ve

výzkumu jako jiné dotazníky. Byl však vybrán zejména pro svou kulturní flexibilitu a fakt, že

jde o přístup, který zjišťuje nejen samotný syndrom vyhoření, ale také náchylnost k němu.

Přesto se může stát, že výsledky z něj získané nebudou natolik validní jako výsledky získané

jinými nástroji, jako jsou například Maslach Burnout Inventory nebo The Burnout Measure.
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Také může vzniknout problém při kortizolové analýze nebo statistickém vyhodnocení

výsledků.

Výsledky této studie by mohly pomoci získat větší vhled do fyziologických

mechanismů (tedy zejména vyplavování kortizolu, funkce aktivační osy hypotalamus-

hypofýza-nadledviny apod.), které stojí za syndromem vyhoření a které zatím nebyly žádným

výzkumem jasně definovány. Díky nim by bylo zřejmé, jakým směrem by se měly další

výzkumy ubírat, a zda a jak funguje syndrom vyhoření u vysokoškolských studentů.
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Závěr
Cílem této práce bylo přiblížit biologické aspekty syndromu vyhoření, tedy

mechanismy, jakými se vyhoření projevuje v lidském organismu a jaké změny probíhají

v lidském těle v jeho důsledku.

V první části jsem popsala teoretické pozadí studia syndromu vyhoření, přiblížila jsem

jeho klasifikaci do systému MKN-10 a srovnala jsem ho s podobnými a odlišnými fenomény.

Následně jsem zmínila vývoj studia tohoto syndromu a faktory, které mu předcházejí a které

zabraňují jeho vzniku. Dále jsem popsala vývoj vyhoření a to, jak se projevuje po stránce

psychické, sociální a pracovní.

Stěžejní část práce popisovala projevy syndromu vyhoření v lidském organismu a její

text byl rozdělen do podkapitol týkajících se jednotlivých domén lidského těla. Obsahoval

také informace o jeho obecných fyzických projevech, výzkumech na toto téma a kapitolu o

výkonu a spánku.

V druhé části práce, kterou jsem nazvala „Návrh výzkumného šetření“, jsem

představila návrh výzkumu, který by se zaměřil na souvislost hladiny kortizolu v těle

s vysokým či nízkým skóre v testu na syndrom vyhoření u vysokoškolských studentů.
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