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Otázky, podněty k obhajobě:

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Celkové hodnocení práce :
Téma předložené bakalářské práce vnímám jako velmi přínosné. Syndrom vyhoření je jev,
který je náročně uchopitelný, neboť stále nejsou jednoznačná diagnostická kritéria, podle
kterých by mohl být nadále posuzován. Autorce se podařilo nastínit toto náročné téma a
poukázat na možné aspekty s tímto stavem související.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 8.9.2014 Gabriela Šivicová

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) x

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) x

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) x

Postiženy relevantní aspekty problému ( jednoznačně – spíše ne) x

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) x

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) x

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) x

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu
(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

x
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Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) x

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) x

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) x

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) x

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) x

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) x

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) x

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) x